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Dotychczas okulary achromatyczne
(szkła oczne), np. do lunet pryzmatycz¬
nych, wyrabiano jedynie z soczewkami o
powierzchni kulistej, jakkolwiek można się
było spodziewać, że okulary te możnaby
ulepszyć przez zastosowanie soczewek o
powierzchni odmiennej od kulistej. W tym
kierunku nie osiągnięto jednak rezultatu
uchwytnego, ponieważ doświadczenia, zdo¬
bytego przy badaniu soczewek o po¬
wierzchni niekulistej w innych istrumen-
tach, nie można zastosować tak łatwo do
okularów.

Dzięki wynalazkowi niniejszemu udało
się po raz pierwszy sporządzić okulary
achromatyczne o soczewkach, ograniczo¬
nych powierzchnią niekulistą, których za¬

daniem jest powiększać ostry obraz objek-
tywu podczas obserwacji, przyczem dobroć
ich zyskała znacznie, dzięki zmianie kształ¬
tu powierzchni soczewek. Cel ten osiągnię¬
to przez to, że przynajmniej jedna z po¬
wierzchni soczewek otrzymała kształt, róż¬
niący się wielkością i kierunkiem od kuli o
tej samej krzywiźnie, stykającej się z nią u
wierzchołka, o tyle, że grubość odnośnej
soczewki, mierzona u jej brzegu, powiększy¬
ła się co najmniej o 1/30 średnicy soczewki.
W ten sposób otrzymuje się okular o dużej
rozbieżności otworowej, wyposażony w na¬
stępujące cechy: pole użyteczne obrazu w
przedniej płaszczyźnie ogniskowej okula¬
ru posiada średnicę równą co najmniej o-
gniskowej okularu; skażenie jest usunięte;



różfeittt mtpd*y powiękerapoellk w barwie
czerwonej a niebieskiej jest usunięta przez
użycia jednej soczewki ze szkła ołow&wfc-
go; astygmatyzm na obrzeżu,£>Ma obrazu
jest zmniejszony do stopnia,"Wynikającego
z krzywizny obrazu według Petzwal'a; od~
chylenie miejsca na oko jest usunięte łub
przyjmuje nawet wartość odwrotną mż
zwykła, dzięki czemu zjawisko cienia wy¬
stępuje w polu widzenia mniej silnie,
wreszcie jasność jest powiększona w przy¬
bliżeniu o t2%k klaięki zmniejszeniu liczby
grup soczewek wolnostojących. To zwięk¬
szenie jasności jest wynikien* tej okolicz¬
ności, że potrzebny stopjfeWkbr&tiuty'tnoŁ-
na uzyskać już przy pomocy dwóch grup
soczewek wolnostojących (odrębnie umie¬
szczonych), których soczewki posiadają
zatem tylko cztery powierzchnie, graniczą¬
ce z powietrzem.

Przykład wykonania okularu, przezaa-
czonego do lunety pryzmatycznej, według
wynalazku, jest przedstawiony na rysunku
w przekroju podłużnym. Dajte konstruk¬
cyjne okularu daje zestawienie poniższe:
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cę = 150 a soczewki L2 i L3 średnicę =
132. Przednia powierzchnia tylnego członu
nie jest kulą, lecz powierzchnią parabolicz¬
ną o prfcmieniu w wierzchołku = 71.5.
Dzięki zastosowaniu powierzchni parabo¬
licznej, grubość brzegu soczewki L2 zwięk¬
sza się o 13.5, a mianowicie z — 5.2 na H
8.3. Powierzchnia kuli o promieniu 71.5 jest
przedstawiona na rysunku kreskami. Zwła¬
szcza korzystne okazało się nadanie pierw-
szej powierzchni tylnego członu okularu

\pOMittatkni wiekullstej'. W stosunku do o-
kularu, złożonego z dwóch grup soczewek
wolnostojących, okazała się korzystna o-
Idłrra* reguła tej tfeści, że wogóle kształt
niekulisty należy nadawać tej powierzchni
drugiej grupy soczewek, na którą światło
trafia najpierw.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Achromatyczny okular zbierający,
znamienny tern, że jedna z powierzchni so¬
czewek wykazuje takie odchylenie od
powierzchni kulistej o krzywiźnie, równej
krzywiźnie soczewki w jej wierzchołku, iż
grubość obrzeży soczewki odnośnej jest
zwiększona co najmniej o 1/30 średnicy so¬
czewki.

2. Okular według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że składa się najwyżej z dwóch
grup soczewek wolnostojących.

3. Okular według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że pierwsza powierzchnia grupy
soczewek, znajdującej się na drugiem miej¬
scu, licząc w kierunku światła, jest nieku-
lista.

Ogniskowa jest równa 100. Przesłona
pbla obrazu D jest oddalona od pierwszej
powierzchni soczewki o l2 =■ 74 i ma śred¬
nicę rówaą 120, Soczewka Lx ma średtii-

Carl Zeiss.
Zastępca: M. Skrzypkowski,
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